
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 175 del 12/11/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 ottobre 2008, n. 1901
 
Programma operativo per lo sviluppo della raccolta differenziata e del riciclo di carta e cartone negli uffici
della Regione Puglia ai sensi del decreto commissariale 187 del 9 dicembre 2005 “Aggiornamento,
completamento e modifica al Piano Regionale di Gestione dei rifiuti in Puglia”. Ratifica.
 
 
 
 Assente l’Assessore all’Ecologia, Michele Losappio, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente
dell’Ufficio Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica, Ing. Antonello Antonicelli, riferisce il Presidente Vendola:
 
VISTO
- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” che definisce all’art. 224 le
funzioni del Consorzio Nazionale Imballaggi (CONAI);
 
- il Decreto Commissariale n. 187 del 9 dicembre 2005 che pone quale obiettivo primario nella gestione
dei rifiuti urbani la riduzione della produzione dei rifiuti ed, in particolare, “la messa a punto tecnica e
l’immissione sul mercato di prodotti concepiti in modo da non contribuire o da contribuire il meno
possibile, per fabbricazione, uso o smaltimento, a incrementare la quantità o la nocività dei rifiuti e i
rischi di inquinamento”;
 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 231 4 marzo 2008 con la quale è stato approvato il -
Programma operativo per la riduzione della produzione di rifiuti solidi urbani e per l’implementazione
delle raccolte differenziate”;
 
- l’Accordo di Programma Quadro per la raccolta e il recupero dei rifiuti di imballaggio sottoscritto tra
l’ANCI e il CONAI in data 8 luglio 1999, rinnovato il 14 dicembre 2004, ed in particolare l’Allegato
Tecnico relativo agli imballaggi cellulosici e frazioni merceologiche similari;
 
- la Legge Regionale n. 23 del 1 agosto 2008 - “Norme regionali per la promozione degli acquisti pubblici
ecologici e per l’introduzione degli aspetti ambientali nelle procedure di acquisto di beni e servizi delle
amministrazioni pubbliche”.
 
CONSIDERATO CHE
- La Regione Puglia è impegnata nel promuovere programmi di miglioramento e integrazione della
raccolta differenziata di carta e cartone, in collaborazione con i gestori del servizio di raccolta e con
COMIECO;
 
- la realtà della Regione Puglia è caratterizzata da una forte presenza di uffici ad elevata produzione di

1



rifiuti cartacei;
 
- è opportuno procedere all’ammodernamento dei servizi di pulizia degli uffici pubblici a partire dai plessi
ospitanti gli uffici della Regione Puglia attraverso l’introduzione delle puntuali raccolte differenziate della
carta che costituisce la quantità più rilevante d rifiuti prodotti:
 
- Le Parti ovvero, REGIONE PUGLIA e COMIECO, ritengono di dover stabilire un’azione coordinata per
il raggiungimento degli obiettivi fissati;
 
 In tale contesto la Collaborazione oggetto del presente provvedimento è da intendersi quale esperienza
qualificante di collaborazione in termini di pianificazione concordata con la Regione Puglia.
 Sulla base di quanto rappresentato si propone alla Giunta di ratificare il Programma operativo per lo
sviluppo della raccolta differenziata e del riciclo di carta e cartone negli uffici della Regione Puglia ai
sensi del decreto Commissariale 187 del 9 Dicembre 2005
 “Aggiornamento, completamento e modifica al Piano Regionale di Gestione dei rifiuti in Puglia”.
 
 Vista la nota prot. n. 10/1515/G del 4.10.2005, con la quale il Segretario della Giunta regionale ha
comunicato che nella seduta del 28.9.2005 la Giunta regionale ha ribadito la propria competenza in
merito all’approvazione degli schemi di convenzione.
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi delle leggi
Costituzionali nn.1/99 e 3/2001, nonché della legge regionale n. 7/2004
 
 Il Presidente, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta regionale l’adozione del presente
provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore Servizio
Gestione Rifiuti e Bonifica;
 
- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di approvare il Programma operativo per lo sviluppo della raccolta differenziata e del riciclo di carta e
cartone negli uffici della Regione Puglia ai sensi del decreto Commissariale 187 del 9 Dicembre 2005
“Aggiornamento, completamento e modifica al Piano Regionale di Gestione dei rifiuti in Puglia”, allegato
alla presente per costituirne parte integrante;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


